
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  128  DEL 06/12/2017

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE SPETTACOLO 'HO CONOSCIUTO IL DOLORE E L`HO PRESO A
COLPI DI CANZONI E PAROLE' - EVENTO CULTURALE CONTRO LA VIOLENZA
SULLE DONNE

L’anno 2017 il giorno 6 del mese di DICEMBRE alle ore 11:00, nella sala delle adunanze del
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Renna Antonio E. Vice Sindaco Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana CAMPA

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 128 del 06/12/2017 - Pag 1 di 5



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  è  intenzione  dell’Amministrazione  comunale  promuovere  iniziative
culturali  finalizzate  ad  approfondire  temi  sociali  connessi  alle  più  attuali
problematiche della società civile.

Vista la nota prot.n. 6960 del 6 dicembre 2017 con la quale l'Assessorato alla Cultura,
con la collaborazione dell'Assessorato ai Servizi Sociali, ha comunicato l'intenzione di
organizzare, per il prossimo 16 dicembre, una rappresentazione teatrale sul tema della
violenza sulle donne. 

Rilevato che si ritiene fondamentale attivarsi  in tal senso, in un contesto in cui la
violenza  sulle  ragazze  e  sulle  donne,  nonché  il  tragico  epilogo  del  femminicidio,
costituisce una vera e propria piaga della nostra società, con numeri spaventosi ed
episodi  di  cronaca  che  giornalmente  gli  organi  di  informazione  riferiscono  e  che,
drammaticamente, non sembrano affatto ridursi nelle fasce sociali più agiate o laddove
non manchino strumenti culturali apparentemente adeguati.

Dato atto, quindi, che è necessaria una capillare attività di prevenzione che riguardi in
particolare  i  giovani  ed in  cui  le  persone  comuni  siano attivamente  coinvolte,  per
testimoniare che tutti insieme occorre lavorare per una società che non conosca la
prevaricazione, la discriminazione, la violenza di genere e nella quale si garantiscano
le pari opportunità per tutti.

Considerato che gli Assessorati sopra individuati, con tale intento, intende proporre
uno spettacolo in cui vi sia un coinvolgimento attivo delle persone comuni, pensato
per attori non professionisti, per suggerire una sorta di alleanza fra attori e spettatori,
uniti contro gli stereotipi di una società in cui troppo spesso la virilità viene vista come
dominio, prepotenza, supremazia.

Evidenziato  che,  a  tal  fine,  è  stato  individuato  lo  spettacolo,  proposto  da  alcuni
studenti del Liceo “Quinto Ennio” di Gallipoli, dal titolo “Ho conosciuto il dolore e l'ho
preso a colpi di canzoni e parole”.

Dato  atto  che  il  progetto,  nato  all'interno  di  un  concorso  scolastico,  è  già  stato
proposto in numerose scuole, biblioteche e teatri del nostro territorio, ottenendo un
discreto successo di critica e pubblico.

Ritenuto,  quindi,  di  voler procedere con l’organizzazione dello spettacolo in parola,
dando  atto  che  il  medesimo  comporterà  costi  assolutamente  contenuti,  non
prevedendo, ad esclusione dei soli costi pubblicitari e del service audio/luci, compensi
per i giovani attori volontari.

Visto  che  per  l’organizzazione  del  suddetto  evento  prevede  un  impegno  di  spesa
massimo, da parte del Comune di € 500,00.

Delibera di G.C. N° 128 del 06/12/2017 - Pag 2 di 5



Copia

Evidenziato che la presente deliberazione comporta oneri diretti ed a carico dell’ente e
che, pertanto, è stata oggetto di esame preventivo e di parere tecnico favorevole da
parte del competente ufficio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267, e ss.mm.ii., recante il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento
degli Enti locali, come riformulato dal D.L. 10 ottobre 2012, n. 174.

Acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi espressi, ai sensi dell’articolo
49 comma 1 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così come
sostituito dall’articolo 3, comma 1, lettera b) del D.L. 174/12 che così recita: “Su ogni
proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di
indirizzo  deve  essere  richiesto  il  parere,  in  ordine  alla  sola  regolarità  tecnica,  del
responsabile del servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla
situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell'ente,  del  responsabile  di
ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione».

Visti:
l’art. 48, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;
il vigente Regolamento di contabilità;
la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”
e ss.mm.ii.;
lo Statuto Comunale.

Con voti favorevoli unanimi palesemente espressi per alzata di mano

DELIBERA

Per tutte le motivazioni evidenziate in narrativa, che devono intendersi integralmente
riportate nel presente deliberato per costituirvi parte integrante e sostanziale, quanto
segue:

1. Di  organizzare,  per  il  prossimo  16  dicembre,  lo  spettacolo  –  diretto  alla
sensibilizzazione per l’eliminazione della violenza contro le donne – dal titolo “Ho
conosciuto il dolore e l'ho preso a colpi di canzoni e parole”.

2. Di incaricare il Responsabile del servizio competente di curare i rapporti con gli
studenti  del  Liceo  “Quinto  Ennio”  di  Gallipoli  proponenti  e  di  garantire  la
pubblicizzazione e l’organizzazione tecnica dello spettacolo (service audio/luci) e
di  assumere  gli  impegni  di  spesa  necessari,  quantificabili,  allo  stato,  in  un
importo massimo di € 500,00.

Con successiva  votazione  e  all’unanimità  dei  voti  palesemente  espressi,  la  Giunta
Comunale  dichiara  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Delibera di G.C. N° 128 del 06/12/2017 - Pag 3 di 5



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 128 DEL 06/12/2017

Deliberazione avente per oggetto:

ORGANIZZAZIONE SPETTACOLO 'HO CONOSCIUTO IL DOLORE E L`HO PRESO A COLPI DI
CANZONI E PAROLE' - EVENTO CULTURALE CONTRO LA VIOLENZA SULLE DONNE

UFFICIO PROPONENTE:  AFFARI GENERALI,  PARTECIPAZIONE E DIRITTI DEL CITTADINO,
PROGRAMM. E CONTROLLO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 06/12/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toAvv. LEONE Luca

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile.

Alliste, lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.to

Delibera di G.C. N° 128 del 06/12/2017 - Pag 4 di 5



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
                    f.to Geom. Renato RIZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 12/12/2017 al 27/12/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to ____________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 06/12/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di G.C. N° 128 del 06/12/2017 - Pag 5 di 5


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


